

Acreúna/GO, 26 de março de 2026.

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº13 /2026

OBJETO: Aquisição de materiais destinados à manutenção preventiva e corretiva dos prédios vinculados à bem como das unidades do CRAS, Casa Lar e demais setores da Assistência Social, visando garantir a conservação dos espaços públicos, a segurança dos usuários e servidores, e o pleno funcionamento dos serviços, considerando, inclusive, a necessidade de adequações apontadas em notificação judicial referente à Casa Lar.

Senhor (a) Diretor de compras,

Com os cumprimentos, solicitamos de V. Exa. Aquisição de Materiais para manutenção, conforme Termo de referência anexo.

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidadania, Habitação e Políticas para Mulher	
Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Departamento de compras	
Responsável pela Demanda: Adriana Silva de Souza	Matrícula: 2916
E-mail: assistencia.compras11@gmail.com	Telefone: (64) 99919-4700

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE.

A presente solicitação tem como finalidade a aquisição de materiais destinados à realização de manutenção preventiva e corretiva nos espaços vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social, abrangendo, ainda, as unidades do CRAS, Casa Lar e demais setores integrantes da gestão da referida Secretaria.

A aquisição se faz necessária em razão do desgaste natural das estruturas físicas, instalações e equipamentos, decorrente do uso contínuo, o que exige intervenções periódicas para garantir condições adequadas de funcionamento, segurança e atendimento ao público. **Ressalta-se, ainda, que a Instituição de Acolhimento Casa Lar já foi devidamente notificada judicialmente quanto à necessidade de realização de manutenções, em razão de avarias e demandas identificadas em sua estrutura.**

Os materiais a serem adquiridos compreendem, de forma geral, itens de manutenção hidráulica (tubos, conexões, registros, torneiras e válvulas), materiais de construção e reparo (cimento, areia, tintas, massas, ferragens, portas e fechaduras), bem como demais itens necessários à execução de pequenos reparos e à conservação dos imóveis públicos.

Ressalta-se que os referidos locais desempenham atividades essenciais no atendimento à população, oferecendo serviços de apoio social, acolhimento institucional e desenvolvimento de ações voltadas ao fortalecimento de vínculos e inclusão social.

A inexistência dos materiais necessários pode comprometer a realização de manutenções básicas, ocasionando a deterioração dos espaços físicos, aumento de custos com reparos futuros mais complexos e até a interrupção dos serviços prestados à comunidade.

Diante do exposto, trata-se de um processo de suma importância, sendo imprescindível a aquisição dos materiais de manutenção, com o objetivo de preservar o patrimônio público,

Rua João Altino Arantes S/N – Setor Sul – Acreúna – GO, CEP 75960-000.

CONTATO: (64) 3062 – 0019 – Ramal: 2037 E – mail: assistencia.compras11@gmail.com

WHATSAPP: (64) 9 9919 – 4700

garantir a segurança dos usuários e servidores, e assegurar o pleno funcionamento das unidades atendidas.

Os licitantes que ofertarem marcas diferentes das referenciadas, deverão apresentar laudo emitido por laboratório ou instituto idôneo, que comprove que a marca ofertada diferente das referenciadas é igual ou de melhor qualidade. Conforme Acórdão 2.300/2007. TCU – Tribunal de Contas da União – Plenário – Ministro Aroldo Cedraz. De mesmo entendimento do TCM/GO – Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás.

A empresa participante do certame demonstrará, por meio de laudo expedido por laboratório ou instituto idôneo, o desempenho, qualidade e produtividade compatível com o produto similar ou equivalente à marca referência mencionada no termo de referência. Acórdão 2.300/2007 – TCU – Tribunal de Contas Da União.

As despesas dessa solicitação deverão ser empenhadas e custeadas pela fonte 100 e 229

1.1. TABELA DESCRITIVA E QUANTITATIVA PARA A PRESENTE CONTRATAÇÃO.

➤ CASA LAR

Item	Descrição do objeto	Unidade de medida	Quantidade	Valor médio unitário	Valor médio total
1.	PORTAS DE MADEIRA. Medidas: 2,10 x 0,90 Lateral Laminada Marcas sugeridas: Pormade, Sincol, Eucatex ou superior	Unidades	4	R\$ 274,75	R\$ 1.099,00
2.	PORTAS DE MADEIRA. Medidas: 2,10 x 0,80 Lateral Laminado Marcas sugeridas: Pormade, Sincol, Eucatex ou superior	Unidade	1	R\$ 187,47	R\$ 187,47
3.	JOGO DE LAVATÓRIO. Na cor marrom. Composto por cuba, coluna (se aplicável), válvula e acessórios de fixação. Material em louça sanitária ou equivalente. Marcas sugeridas: Celite, Deca, Icasa ou superior	Unidade	1	R\$ 257,25	R\$ 257,25
4.	FECHADURA COMPLETA. Para portas, tipo externa/interna, com maçaneta, espelho, cilindro e chaves. Acompanha kit de instalação. Marcas	Unidades	2	R\$ 61,38	R\$ 122,76

	sugeridas: Fama, Stam, Soprano ou superior.				
5.	TUBO DE PVC RÍGIDO, 75MM. Para esgoto, indicado para condução de efluentes sanitários. Marcas sugeridas: Tigre, Amanco, Krona ou superior.	Unidades	3	R\$ 13,35	R\$ 40,05
6.	MASSA CORRIDA PVA. Massa corrida à base de PVA, indicada para nivelamento e acabamento de superfícies internas, embalagem de 18KG. Marcas sugeridas: Suvinil, Coral, Sherwin-Williams ou superior	Caixa	2	R\$ 40,73	R\$ 81,46
7.	TINTA ESMALTE SINTÉTICO. Na cor marrom conhaque. Acabamento brilhante ou acetinado, indicada para madeira e metal. Galão 3,6L. Marcas sugeridas: Anjo, Itaqua, Eucatex ou superior	Galão	2	R\$ 95,83	R\$ 191,66
8.	THINNER. Solvente thinner indicado para diluição de tintas e limpeza de ferramentas. Galão 5 L. Marcas sugeridas: Anjo, Itaqua, Eucatex ou superior	Galão	3	R\$ 76,04	R\$ 228,12
9.	GESSO. Em pó, utilizado para reparos e acabamentos em superfícies internas. Embalagem de 1KG. Marcas sugeridas: Votorantim, Nassau ou superior	KG	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
10.	LIXA. Para madeira e massa. Grão 180. Medidas: 225MMX275MM. Marcas sugeridas: Norton, 3M ou superior.	Unidades	30	R\$ 0,92	R\$ 27,60

11.	FITA ADESIVA CREPE. Medidas: 24MMX50M. Marcas sugeridas: 3M, Adelbras ou superior.	Unidades	5	R\$ 5,40	R\$ 27,00
12.	TIJOLO CERÂMICA. 6 Furos. Medidas: 15CMX30CM. Marcas sugeridas: Fornecedores regionais certificados ou equivalente	Unidades	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
13.	TIJOLINHO. Cerâmico comum para alvenaria, dimensões padrão de mercado. Marcas sugeridas: Fornecedores regionais certificados ou equivalente	Unidades	200	R\$ 0,59	R\$ 118,00
14.	SACO DE CIMENTO. Saco de 50KG. Marcas sugeridas: Votorantim, Nassau, CSN ou superior	Unidades	5	R\$ 36,79	R\$ 183,95
15.	BARRA DE FERRO. Medidas: 8mm CA 50 5/16. Marcas sugeridas: Gerdau, ArcelorMittal ou superior	BR	2	R\$ 37,11	R\$ 74,22
16.	CAIXA DE ESGOTO. Caixa sifonada em PVC para esgoto de pia, com tampa e sistema de vedação, compatível com tubulação padrão. Marcas sugeridas: Tigre, Amanco, Krona ou superior	Unidade	1	R\$ 136,67	R\$ 136,67
17.	TINTA ACRILICA. Semi brilho 18L área interna – Acabamento fosca (Crômio) Marcas sugeridas: Suvinil, Coral, Sherwin-William ou superior	LATA	2	R\$ 227,69	R\$ 455,38
18.	TINTA. Para piso – área externa 18L. Marcas sugeridas: Suvinil, Coral, Sherwin-Williams	LATA	6	R\$ 294,63	R\$ 1.767,78
19.	ESCADA. De alumínio, com 6 degraus. Material reforçado. Pés de degraus antiderrapante. plataforma	Unidades	2	R\$ 248,48	R\$ 496,96

	é em polipropileno de alta resistência. A escada suporta até 120 kg e tem 1,30 m de altura. Estrutura produzida em tubo retangular. Dobrável. Fabricadas de acordo com a nova portaria do INMETRO N° 615 e 616. Marcas sugeridas: Mor/botafogo, ou superior.				

➤ **CRAS**

20.	VIGOTA. Medidas: 0,05X0,11X1,00MT. Marca: Guajara ou superior	PEÇA	2	R\$ 22,87	R\$ 45,74
21.	RIPÃO. Medidas: 0,03X0,045CMX2,5MT. Marca: Guajara ou superior	PEÇA	6	R\$ 20,02	R\$ 120,12
22.	PARAFUSO FRANCÊS. 5/16X3". Marcas sugeridas: Gerdau, Jomarca ou superior	UNIDADE	20	R\$ 1,04	R\$ 20,80
23.	VERNIZ. Na cor mogno, para madeira. Galão de 3,600ML. Marcas sugeridas: Suivinil, Coral ou superior	GALÃO	1	R\$ 104,62	R\$ 104,62
24.	Escada de alumínio 6 degraus reforçada. Marcas sugeridas: Mor, Botafogo ou superior	UNIDADE	2	R\$ 226,20	R\$ 452,40
25.	PREGO. Com cabeça 17X21. Marcas sugeridas: Gerdau, Belgo ou superior	QUILO	1	R\$ 15,87	R\$ 15,87

➤ **ASSISTÊNCIA SOCIAL**

26.	TORNEIRA PARA COZINHA. Escovada, monocomando. Bica alta. Dois modos de água, com	Unidades	4	R\$ 363,19	R\$ 1.452,76
-----	--	----------	---	------------	--------------

Rua João Altino Arantes S/N – Setor Sul – Acreúna – GO, CEP 75960-000.

CONTATO: (64) 3062 – 0019 – Ramal: 2037 E – mail: assistencia.compras11@gmail.com

WHATSAPP: (64) 9 9919 – 4700

	rotação em 360°. Acabamento no aço escovado, resistente à corrosão. Pressão: 4 MCA a 40 MCA. Altura: 40CM. Material: aço inoxidável escovado. Marcas sugeridas: Docol, Deca ou superior				
27.	TORNEIRA PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL. Material: aço inox. Marcas sugeridas: Docol, Deca ou superior	Unidades	10	R\$ 75,57	R\$ 755,70
28.	TORNEIRA PARA BANHEIRO. Bica alta. Acabamento polido. Bica giratória. Material: Ligas de cobre, elastômeros, plásticos de engenharia e zamac (ligas de zinco, alumínio, magnésio e cobre). Marcas sugeridas: Docol, Deca ou superior	Unidades	10	R\$ 134,24	R\$ 1.342,40
29.	TUBO DE LIGAÇÃO. Ajustável/sifão. Utilização em bacia sanitária. Medida: 24CM, na cor branco. Marcas sugeridas: Tigre/docol, ou melhor qualidade.	Unidades	22	R\$ 17,20	R\$ 378,40
30.	ANEL DE VEDAÇÃO. Utilização em bacia sanitária. Com guia. Marcas sugeridas: Tigre/docol, ou melhor qualidade.	Unidades	11	R\$ 10,47	R\$ 115,17
31.	PARAFUSO. Utilização em bacia sanitária. Nº12.	Unidades	22	R\$ 3,51	R\$ 77,22
32.	FITA VEDA ROSCA. Medidas: 18MMX50M. Marcas sugeridas: Tigre/docol, ou melhor qualidade.	Unidades	04	R\$ 23,12	R\$ 92,48
VALOR TOTAL					R\$ 10.776,01

2. ESTIMATIVA DOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS/FORNECIMENTOS.

Pleiteia-se este órgão, a presente solicitação tem por finalidade a aquisição de materiais destinados à manutenção preventiva e corretiva dos prédios vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como das unidades do CRAS, Casa Lar e demais setores da Assistência Social, visando garantir a adequada conservação dos espaços públicos, a segurança dos usuários e servidores e o pleno funcionamento dos serviços ofertados. Ressalta-se, ainda, a necessidade de atendimento às adequações apontadas em notificação judicial referente à unidade Casa Lar.

3. DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PCA.

A presente contratação está devidamente incluída no Plano de Contratação Anual (PCA) destas Secretaria e Fundo Assistência Social, especificamente no **Decreto n. 007 em seu item 156 (MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO). 129 (MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO). 157 (MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA). 200(MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM). 216(FERRAMENTAS). 149(MATERIAL DE EXPEDIENTE).**

Esta inclusão reflete o alinhamento da aquisição com o planejamento estratégico institucional, demonstrando sua importância para a manutenção eficiente dos trabalhos administrativos e o compromisso com uma gestão pública eficaz e transparente.

4. PREVISÃO DE PARA INÍCIO DOS SERVIÇOS/FORNECIMENTOS.

O fornecimento do produto deverá ocorrer em até 10 dias uteis após emissão e envio da ordem de fornecimento.

5. INDICAÇÃO DO GESTOR DO CONTRATO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO.

- **Secretaria Municipal de Assistência Social:** Daianne Alves Moreira/Alessandra Elias Silva

Sem outro particular, reiteramos os protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Adriana Silva de Souza

Sec. Municipal de Assistência Social, Cidadania, Habitação e Política para Mulher
Decreto 012/2025